VERS. 9. « Et dedit Deus Danieli misericordiam  
 et miserationem in conspectu principis eunuchor-  
 um. » Sequitur enim voluntates divina cura, et  
 simul atque divina persequi instituerunt, statim  
 divino fruuntur auxilio. Hoc item Josepho usu  
 venisse comperimus. « Fuit enim, inquit, Dominus  
 cum Josepho, et voti compos fuit, et effudit illi  
 misericordiam, et dedit ei gratiam in conspectu  
 principis carceris. » Hinc itaque docemur, eorum  
 qui in ipsum crediderunt neminem **1072** unquam  
 aliquo pacto a Deo neglectum et derelictum fuisse.  
 Quare alius quoque propheta exclamat : « Inter-  
 rogate generationes, quæ fuerunt ante vos, quis  
 speravit in Domino, et confusus est? »

VERS. 10. « Et dixit princeps eunuchorum Da-  
 nieli : Timeo ego dominum meum regem, qui con-  
 stituit cibum et potum vestrum, ne quando videat  
 vultus vestros tristes præ pueris coævis vestris, et  
 condemnetis caput meum regi. » Haud irritus  
 principis eunuchorum metus erat. Homo enim erat,  
 qui spiritualem gratiam haudquaquam sensu suo  
 gustarat, humano autem more humana considerans,  
 opinatus solo sumptuosorum ciborum alimento  
 corpora nutriri atque florescere, veritus est ne cum  
 illi opipare alerentur, hi parce et continenter vi-  
 scerent, in eorum vultu discrimen aliquod appa-  
 reret, et extremum subire supplicium a rege, qui  
 contra jusserat, cogeretur. [11] Sed ubi hunc  
 metuere animadvertit beatus Daniel, transfert ad  
 Amelasarem deprecationem, quem constituit prin-  
 cept eunuchorum curatorem ipsius, et Ananiam, et  
 Azariam, et Misaelis, et ait :

VERS. 12, 13. « Tenta, obsecro, servos tuos per  
 dies decem, et dent nobis de seminibus, et come-  
 damus, et aquam bibamus. Et appareant coram te  
 vultus nostri, et vultus puerorum comedentium de  
**1073** mensa regis : et sicut videris, facias cum  
 servis tuis. » Fide in Deum nihil est validius :  
 quod cum multis aliis ex locis percipi potest, tum  
 præcipue ex his divini Danielis verbis. Nam quod  
 crediderit et confusus fuerit, fore ut ope divina  
 sublevaretur, etsi non comederet cum comedenti-  
 bus ac delicate viventibus et regio luxu potitis,  
 magis decorus et longe pulchrior, atque adeo major  
 compariturus sit, id vero quid pietatis cuiquam  
 reliquum fecit? Recte autem persuasioni preces  
 admiscuit : « Tenta enim, inquit, servos tuos per  
 decem dies, et dent nobis de seminibus, et come-

Gen. xxxix, 21. Eccli. ii, 14.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>77</sup> Α οίκτι:φμός. <sup>78</sup> τοῦτο. B τὸ αὐτό. <sup>79</sup> καὶ ἦν ἀν. ἐπιτ. Des. loc. cit. <sup>80</sup> αὐτ. — δεσμ. Aliter loc. cit. leg. <sup>81</sup> B πώποτε. <sup>82</sup> καί. B πρᾶμ. δὴ. <sup>83</sup> Ἐρωτήσ. — προτ. ὑμῶν. Loco cit. leg. Ἐμβλέψατε εἰς ὄργαιας γενεὰς καὶ ἴδετε. <sup>84</sup> Κυρ. B πρᾶμ. τῷ. <sup>85</sup> ἐκτάξαντα. Ita A et B juxta rec. lect. Sirm. legerat ἐντάξαντα. <sup>86</sup> βρ. A et B addunt ὑμῶν. <sup>87</sup> Α συνηλικία, pro σύν ηλικία, ut videtur. <sup>88</sup> Οὐκ ἄλογ. Ita cum B legimus, pro οὐ καλὸν γούν, ut hab. edit. Sirm. <sup>89</sup> B ἀνθρώπινα. <sup>90</sup> δέδοικε. B πρᾶμ. διδ. <sup>91</sup> B φανήσῃ. <sup>92</sup> B Ἀμελάσαρ. A Ἀμελάλ. <sup>93</sup> B Ἀνανίου καὶ Ἀζαρίου. <sup>94</sup> σπ. A add. τῆς γῆς. <sup>95</sup> δὴ. Des. in B. <sup>96</sup> καί. B πρᾶμ. μέν. <sup>97</sup> μὴ. B πρᾶμ. ὅτι. <sup>98</sup> φαν. In B ponitur post μείζων.

damus, et aquam bibamus; » et esto tu vultuum judex. Quod si inveneris per hujusmodi alimentum corporibus (nostris) detrimenti aliquid accidisse, quodcumque tibi visum fuerit, jubebis, nos minime repugnabimus. Tantam habuit a puero divinus iste vir, et divinarum legum curam, et erga legislatorem fidem. Et hic quidem hæc dixit, iste vero precibus consensit.

Vers. 14, 15. « Et exaudivit, inquit, eos in verbo hoc, et tentavit eos per dies decem. Et post finem decem dierum conspecti sunt vultus eorum boni, et ipsi fortes carnibus præ pueris comedentibus de mensa regis. » Assecutus est enim quæ voluit, divinus iste propheta, et pollicitationes suas ei, cui ipsorum cura commissa fuerat, veras ostendit. Divina enim gratia potiti **1074** longe præstantiores\* conspecti sunt iis, qui regia mensa fruentur.

Vers. 16. « Et Amejasar auferebat cœnam eorum, et vinum potus ipsorum, dabatque eis semina. » Et duplicem quæstum retulit: primum enim didicit posse aliquem vel jejuniis corporis robur et decorem sibi comparare: deinde alimenta, quæ illis præbebantur, ipse accipiens, promptius eis semina suppeditabat quæ appetebant. Postea, quia (Daniel) de se solo disseruit, socios quoque pietatis in medium vocat, et ait:

Vers. 17. « Et pueris his quatuor dedit Deus intellectum, et prudentiam in omni litteratura et sapientia. » Non enim Chaldæorum, inquit, institutio intelligentes eos fecit, et omni sapientia imbuit, verum ex divina gratia, intelligentia et sapientia, atque adeo omni scientia impertiti, præstantiores omnibus declarati sunt. « Et Daniel, inquit, intellexit in omni visione et somniis. » A puero enim, quæ sibi divinitus revelabantur, videbat, non in somnis tantum, sed etiam vigilans. Et poterat, quæ aliis ostenderentur, interpretari: hoc enim declarat illud verbum *intellexit*. Hinc etiam docemur auctorem omnium rerum Deum nullam ætatis rationem habere, sed pietatem tantum ac religionis studium requirere: qua in juvene comperta, multis eum natu majoribus anteponit. Quod idem erga Josephum ipsum fecisse comperimus, nec non erga Samuelem **1075** prophetam. Nam puero admodum juveni apparuit<sup>x</sup>, et jussit seni supplicia prædicere, ut ea re et senio confectum accusaret, et gratiam in adolescentulo vigentem ostenderet.

<sup>x</sup> I Reg. III, 11 seqq. sec. LXX.

Α και δότωσαν ἡμῖν ἀπὸ τῶν σπερμάτων, καὶ φαγόμεθα, καὶ ὕδωρ πῶμεθα· » καὶ γενοῦ σὺ τῶν πρωτόπων κριτής· κἂν εὐρῆς βλάβῃ τινὰ γινομένην τοῖς σώμασιν ἐκ τῆς τοιαύτης τροφῆς, τὸ μὲν δοκοῦν σοὶ κελεύσεις, ἡμεῖς δὲ οὐκ ἀντιλέξομεν. Τοσαύτην εἶχε παιδῶθεν ὁ θεὸς οὗτος ἀνὴρ, καὶ τῶν θεῶν νόμων φροντίδα, καὶ πίστιν περὶ τὸν νομοθέτην· καὶ ὁ μὲν ταῦτα ἔλεγεν, ὁ δὲ τὴν ἱκεσίαν ἐδέχετο.